18/06/2018 RESOLUÇÃO-RE nº 1.562, de 15 de junho de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/26174203/do1-2018-06-18-resolucao-re-n-1-… 1/1

Publicado em: 18/06/2018 | Edição: 115 | Seção: 1 | Página: 111
Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Diretoria de Controle e Monitoramento

Sanitários/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.562, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria n° 749, de 04 de junho de 2018, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro de 2016,

considerando os arts. 6º e 7º, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o descumprimento aos itens 3.1 e 3.2 da Portaria n.º 1.480 de 31 de dezembro de 1990 e do

item 3.6.1 da resolução RDC n.º 48 de 25 de outubro de 2013, resolve:
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão da

distribuição, comercialização e uso dos lotes abaixo relacionados referentes ao produto FRALDAS DESCARTÁVEIS
TURMA DA MÔNICA TRIPLA PROTEÇÃO fabricados por Kimberly-Clark Brasil Indústria e Comércio de Produtos de
Higiene Ltda. (CNPJ: 02.290.277/0001-21), Autorização de Funcionamento nº 2.03.047-1: SZ LOTE NA FAB: 01/06/2015
a SZ LOTE NC FAB: 30/06/2015; SZ LOTE OB FAB: 01/06/2015 a SZ LOTE OC FAB: 30/06/2015; SZ LOTE PA FAB:
15/06/2015 a SZ LOTE PC FAB: 30/06/2015; SZ LOTE QA FAB: 21/06/2015 a SZ LOTE QC FAB: 30/06/2015; SZ LOTE
RA FAB: 09/06/2015 a SZ LOTE RC FAB: 30/06/2015; SZ LOTE SA FAB: 08/06/2015 a SZ LOTE SC FAB: 30/06/2015; SZ
LOTE NA FAB: 01/07/2015 a SZ LOTE NC FAB: 31/07/2015; SZ LOTE OA FAB: 01/07/2015 a SZ LOTE OC FAB:
31/07/2015; SZ LOTE PA FAB: 01/07/2015 a SZ LOTE PC FAB: 11/07/2015; SZ LOTE PA FAB: 27/07/2015 a SZ LOTE
PC FAB: 31/07/2015; SZ LOTE QA FAB: 01/07/2015 a SZ LOTE QC FAB: 07/07/2015; SZ LOTE QA FAB: 13/07/2015 a
SZ LOTE QC FAB: 24/07/2015; SZ LOTE QA FAB: 27/07/2015 a SZ LOTE QC FAB: 27/07/2015; SZ LOTE RA FAB:
01/07/2015 a SZ LOTE RC FAB: 09/07/2015; SZ LOTE RA FAB: 12/07/2015 a SZ LOTE RC FAB: 23/07/2015; SZ LOTE
RA FAB: 29/07/2015 a SZ LOTE RC FAB: 31/07/2015; SZ LOTE SA FAB: 01/07/2015 a SZ LOTE SC FAB: 06/07/2015; SZ
LOTE SA FAB: 08/07/2015 a SZ LOTE SC FAB: 13/07/2015; SZ LOTE SA FAB: 25/07/2015 a SZ LOTE SC FAB:
31/07/2015; SZ LOTE NA FAB: 01/08/2015 a SZ LOTE NC FAB: 18/08/2015; SZ LOTE NA FAB: 25/08/2015; SZ LOTE OC
FAB: 03/08/2015 a SZ LOTE OA FAB: 25/08/2015; SZ LOTE PA FAB: 01/08/2015 a SZ LOTE PC FAB: 05/08/2015; SZ
LOTE PA FAB: 22/08/2015 a SZ LOTE PC FAB: 22/08/2015; SZ LOTE QA FAB: 07/08/2015 a SZ LOTE QC FAB:
10/08/2015; SZ LOTE QA FAB: 18/08/2015 a SZ LOTE QC FAB: 18/08/2015; SZ LOTE RA FAB: 01/08/2015 a SZ LOTE
RC FAB: 06/08/2015; SZ LOTE RA FAB: 20/08/2015 a SZ LOTE RC FAB: 20/08/2015; SZ LOTE SA FAB: 01/08/2015 a SZ
LOTE SC FAB: 04/08/2015; SZ LOTE SA FAB: 10/08/2015 a SZ LOTE SC FAB: 10/08/2015; SZ LOTE SA FAB:
17/08/2015 a SZ LOTE SC FAB: 24/08/2015; SZ LOTE SA FAB: 26/08/2015 a SZ LOTE SC FAB: 26/08/2015; SZ LOTE
QA FAB: 03/09/2015 a SZ LOTE QC FAB: 03/09/2015; SZ LOTE RA FAB: 25/02/2016 a SZ LOTE RC FAB: 25/02/2016;
CA LOTE AA 06:00 FAB 24/05/2014 EXP: 23/05/2017 a CA LOTE AC 22:00 FAB 02/09/2015 EXP: 01/09/2018; CA LOTE
AA 06:00 FAB 08/10/2013 EXP: 07/10/2016 a CA LOTE AC 22:00 FAB 31/08/2015 EXP: 30/08/2018; CA LOTE AA 06:00
FAB 21/05/2014 EXP: 20/05/2017 a CA LOTE AC 22:00 FAB 26/08/2015 EXP: 25/08/2018; CA LOTE AA 06:00 FAB
08/10/2013 EXP: 07/10/2016 a CA LOTE AC 22:00 FAB 31/08/2015 EXP: 30/08/2018; CA LOTE AA 06:00 FAB
21/05/2014 EXP: 20/05/2017 a CA LOTE AC 22:00 FAB 26/08/2015 EXP: 25/08/2018; CA LOTE AA 06:00 FAB
24/05/2014 EXP: 23/05/2017 a CA LOTE AC 22:00 FAB 02/09/2015 EXP: 01/09/2018.

Art. 2º Determinar que as empresas promovam o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo ao
produto descrito no art. 1º ou anexo da presente Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO